Verum cum interprates nostri indiscriminatum loquantur necesse est diligenter singuloru traditiones exquirere, & in quibz ca-

sibus loquantur animaduertere: id autē dupli inspectione proposita contingere potest, Prima, quid vbi metus incusus nō fuit, principaliter ad extorquendum matrimoniu, Secunda, quid vbi principaliter ut metu passus contraheret, & fuit iustè incusus. Tertia quid vbi fuit iustè incusus. Circa primā inspectionē tñ hæc ex ordine regula obseruāda. Quotiescumq. metus incusus nō fuit principaliter ad extorquendum matrimoniu, sed aliunde habuit originē sive is defluat à causa naturali, sive libera non reddit dispositionem nullam consequenter, nec matrimoniu; Rationem eam nostrī reddiderunt, quoniam actus ille meticulosus non ab alio quam à sui ipsis nequitia & iniquitate meticulosi descendit, proinde voluntarie elegit actum illum vt maius evitet malum: hanc ipse traditionem velim varijs ornare exemplis. Inprimis cum iustus esse metus debeat isq. à meticulozo probandus l. interpositas C.de trans. l.metum l.fina.in prin. ff. de eo quod met. cau. Iustus tñ nō is iure dici potest qui à Indice præcipiente incusus est, sic eruditæ Bald. in rubr. ex quod met. cau. is mili. hæc prodidit traditionem: in his actibus, qui aduersus aliquæ iuris rigore excusentur, minime metum considerari, quoniam id iudiciorum vigor postulat l. inter stipulantem §. 1.de ver. obliga. mortum disciplina(hæc verba Bal.) administratio iustitia, Addit ille, talis metus laudabilis est neq. rescinditur factum ex metu, idem Bald. in l.2.C.de his qui per metum iud. non appell. Castren. & Iass. in l. cum aliquis per illum tex. in verbis, per competentem Iudicem eum compelli. C.de iu. deliberan.l.3.in verbis, si paruerit domino, C. de hed. institu. glos. in l. si quis ex aliena, verbo non fuerit ff. de acqui.hæred. Mascal. qui alios multos nō tam de superioribus recordatus tom. 2. de proba.conclus.1051.num.31. Huc pertinet tradit. Bartol. tñ in l.de pupilla. s. si quis ipsi prætori ff. de no. oper. nuncia. is docuit actum, Etsi meticulosum minime retractari actione quod metus causa, nisi probetur timenter, iuste potuisse offendit, quod si ait ille Iudice sic iubente & exequente metus iniiciatur, metus exceptio nō proderit. Bart. sequitur Deci.conf.41.nu.8. & 9.

10 Tertio scriptit Anch. tñ conf.410.nu.1. 2. & sequenti, non eum recte dici posse meticulosu, qui iuste potuit corrigi & coherceri.

11 Quarto, Innocen. tñ docuit in cap. cum locum de sponsali. matrimonium metu celebratum non tamen à metu incusum ad effectum illius matrimonij contrahendi, nō irritare matrimonium, non enim metus (vt ille ait) irritam facit alteram dispositionem, que post-

- sequiti sunt ibidē Anto.de But.nu.2.Panor. n.9. Cardi.3.Alex.n.12. & alios recēsunt qui eosdē sequitur Gutier.de cōtrac.iura. 1.par. cap.57.n.4. & 5.Sanch.d.dispu.nu.6.
- 12 Quinto opitulatur traditio tñ Anguisol. conf.148.nu.28.lib.1.post Bal.in tract. scismat. is scriptit eum solum metu irritam facere dispositionem, qui illatas est principaliter ad eum qui geritur effectum: subinde infert sententiam principis ex qua metus in illa specie deducebatur, nullam quod metus causa exceptionem producere potuisse, quoniam sententia nō fuerat causa proxima metus, sed remota.
- 13 Sexto respondit Azpil. tñ conf.27.tit. de regul. 1.part. metum qui iustè infertur alii non sufficere ad rescindendum matrimoniu, vel illius promissionem l. si mulier ff. quod met. cau. quo tex. aperte probatur, prōmissionem à liberta patrono factam, ne ingratitudine à se admissa in pristinam reducatur seruitutein, non eo prætextu infringi posse, quod metu amittendi libertatem, facta fuisse dicatur, iustum enim patronus liberta metu incutit; ex quo tex. & Bal. traditione inibi respondit. Azpil. illic. sumpto. argu. à matrimonio carnali ad spirituale, professione matr. ad carcerē & damnata per Roma. Poti. & ab eodem de carcere liberata, sub conditione, vt monialis fieret, valere, neq. metu infringi posse: sic deum idē Azpil. ibi nu.3. principis remissione absolutum delinquentem, vt contrahat matrimoniu, contracto illo minime posse illud metu irritare, nō enim fuit illi illatus metus vt contraheret matrimonium, sed magis ablatus, qui aliter pœna mortis vitare nō poterat: vbi & alijs ibidem comprobatur.
- 14 Septimo docuit tñ Dida. in Epito.de sponsa. 2.par.cap.3. §.4.nu.16. metum qui nō infertur ex causa extrinseca libera non irritare matrimonium, vt cum matrimonium ab aliquo contrahitur metu mortis instantis, ferre bestiæ, aut interni; sequuntur ex Theologis Henr. Vinal. Manuel. Ledes. Lopez. & alijs quos sequitur & refert Sanch. tracta. de matri.lib.4.dispu.12. à num.4.
- 15 Octavo Innocen. tñ in d.cap. cū locum de sponsa.nu.2.in ea fuit sententia vt existimet, matrimonium contractum adetruso in carcerē, si non animo contrahendi matrimoniu detrusus fuerit, minime irritari matrimoniu tanquam metu celebratum, & si enim metus carceris grauis sit, & contractus à carcerato celebrati nulli sint. l. qui in carcerē cum vulga. ff. de eo quod me. cau. quia tamen metus non fuit incusus ea mente, vt matrimonium contraheretur, validum iudicabitur Innocen.
- 16 Decimo tertio tñ ex sententia Cuch. Domi. de Sot. Ledes. Lopez. & aliorum Theologorum scriptit Sanch. supra nu.23. obsessum principem ab altero, cuius vim, & obsidionem aliter vitare nō potest, nisi offerendo matrimonium cum filia obsidentis, tam valide cōtrahere, vt metu post matrimonium irritari nō possit.
- 17 Nono adstipulatur traditio Domi. de Sot. in 4.dis.29. quæst. 1.arti.3. scriptit offerente in matrimoniu damnato ad mortem, meretrice, quo ille incolumis evadat, liberato eorescindere post cōdemnatū, matrimoniu non posse, quasi metu cōtractum, quoniam voluntarie hanc elegit viam vt à morte liberatur, sequuntur Dida. supra Ledes. Lopez. Henri. Vinal. Cordu. & alijs quos citat, & sequitur Sanch.d.dispu.nu.8. Cancer. in re foli.lib.3.cap.1.nu.56.vbi & citat decisio. Rota in nouis 497. 1.par.
- 18 Decimo ita tñ vera superiora censemur, vt addiderint magis superiores interprates, siue offerent matrimoniu damnato ad mortem, ab eadem meretrice, sive à semetipso, sive à tertio. sic Ledes. Cordu. Lopez. Sanch. supra num.9.
- 19 Quinimo turpius videtur, & si idem Iudex, qui ad mortem damnauit, matrimoniu damnato offerret de filia sua, non enim nec tunc irritari posset, quoniam non ad extorquendum matrimonium incusus fuit timor mortis, sed à sua nequitia, & delicto, & modis, cautelaq. damnato datur, qua mortem aufugiat. sic nunc citati Dida. Ledes. Cordu. Vinal. Lopez VeraCru. Henri. & alijs quos probat Sanch.d.dispu.nu.10.
- 20 Duodecimo, tñ sufficiunt fere omnes consuetudinem, qua in aliquibus locis iustè capto, & condemnato de homicidio ea lege mortis supplitum condemnatur, vt filiam occisi in uxorem ducat, vel alterā illius consanguineā: similiter cū vir pñnam vxori adulteræ remittit. dū religionē profiteatur, quoniam non metus incutitur ad finē extorquendi matrimonium corporale vel spirituale, sed ad penam vindictam tollendam, quam non aliter fugere posset Azpil. conf.8.tit. de his quæ vi.me.ca. nu.2.3. & seq. & sequitur Sanch. d.disputa.12.nu.12.
- 21 Decimo tertio tñ ex sententia Cuch. Domi. de Sot. Ledes. Lopez. & aliorum Theologorum scriptit Sanch. supra nu.23. obsessum principem ab altero, cuius vim, & obsidionem aliter vitare nō potest, nisi offerendo matrimonium cum filia obsidentis, tam valide cōtrahere, vt metu post matrimonium irritari nō possit.
- 22 Decimo quarto tñ receptissimum est, repertū in stupro virū à parentibus, vel consanguineis, eundemq. ob id occidere volentibus si is sua sponte matrimonium offerat, valere matrimonium, quia viam sibi sponte elegit, qua possit morte vitare, & quia me-

- 23 *tus non fuit sibi incussum eo fine: vt matrimonium contraheret, sicut ex Vival. Angles. Henrri. & alijs deducit Sanch. nu. 14.*
- 24 *Decimo quinto, † & illud creditum, morbo graui oppræssum, cui medicus non aliter medellam prestare velit, nisi illius filiam in vxorem ducat, valide contrahere, non enim medicus mortis timorem incutit, sed morbus, & medicus matrimonium in stipedium operæ sua petit Ledes. Domi. de Sot. Lopez Cordub. Vega quos sequitur Sanch. supra. num. 15.*
- 25 *Verū hæc traditio quo ad † medicos pertinet suspecta est, nā lex omnes irritat contraetus gestos per medicos cum infirmis, ne sic pollicitationibus, & promissis ob summum consequendē salutis desiderium, infirmi, quæ vellent, medicis pollicerentur l. medicus ff. de var. & extra. cogni. vbi glo. similis adiunxit textus in l. si per impressionem C. quod me. cau. l. ante penul. de professo. l. illicitas ff. de offi. presid. l. fina. §. 1. ff. quod me. cau. & cum matrimonium contractus sit iurisgentium, eam ob causam irritari à lege potuit; sicuti omnes fatentur; vnde non admodum tuta videntur multæ ex superioribus traditionibus, quibus docuerunt interprætes, minas à priuatis illatas personis, & si minus principaliter vt matrimonium extorqueatur non irritare matrimonium, dixi priuatis, vt excludam Iudices, & publicas personas metum secundario inferentes vt dicā inferius inspectione secunda. vbi ostendam metum illatum à patre vel fratribus deflorata virginis irritare matrimonium.*
- 26 *Et generaliter proditum, † nedum metū huiusmodi ab hominibus incussum minime irritare matrimonium, sed & eum, qui casu vel tempestate, aut morbo incussum est, non infringere matrimonium spirituale vel corporale, si quis igitur, in mari tempestate, vel alio periculo; morbove detentus meretricē, aut pauperculam aliquam in uxorem ducere voveret, dum Deus ipsum ab huiusmodi periculo liberaret, metu ille non infringeret matrimonium Didac. supra Domi. de Soto, Pela. Angles. Ledes. Henrri. & alijs ex Theologis, quos sequitur, & refert Sanch. d. dispu. 12. num. 4.*
- 27 *Hæc omnium † traditio tribus modis extenditur primo, & si quis cogeretur contrahere cū incerta muliere de certis, et si enim valeat argumentum de carnali matrimonio ad spirituale regulariter, & valeat electio, & si metu facta quando de incertis facta asseritur, cap. 3. §. ceterum de electio in 6. Panor. in cap. cum terra. nu. 4. de electio. Quoniam † cum eligitur incerta persona, adest consensus, & illius libertas, proinde electio*

vt libera valere videatur Prepo. in cap. cum locum nu. 8. de sponsali. Felin. post alios à se relatos in cap. in presentia nu. 37. de proba. Ias. in d.l. Titia nu. 6. de ver. ob. Neuizan. in Syl. nuptia. num. 119. quibus moti rationibus citati interprætes hanc sequuntur opinionem: quia tamen longe maior ratio militat in matrimonio quam in electione aliarum rerum ob summam illius libertatem, tum & quia matrimonium vnum est ex septem Ecclesiæ Sacramentis, & conferens gratiam: sicuti hodie diffinitum fuit à Concilio Tridentino verior altera opinio cendenda, quam recte probat Sanch. de matrim. lib. 4. dispu. 12. num. 20. cuius sententiam libenter amplector, post veteres, qui eandem priores tenuerunt: Fortu. Dida. Padill. Cuchu. Philiar. & alijs ab eodem Sanch. supra citati.